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1 ÚVOD

Práce se zabývá problematikou zvířecích symbolů v pravěku, rané době

dějinné a středověku. Konkrétně se pak zaměřuje na symbol jelena a jeho

postupný vývoj. Samotná práce má pět hlavních kapitol, které jsou podrobněji

členěny.

První z nich v obecné rovině vymezuje pojem duchovní život člověka

v jeho počátcích, věnuje se počátkům umění a náboženství. Dále krátce

pojednává o religionistice a archeoreligionistice a jejich historii v českých

zemích.

Druhá z kapitol se věnuje zvířecí symbolice s odkazem na jednotlivá

období zahrnující pravěk v podrobnějším členění, ranou dobu dějinnou a

středověk. Soustředí se především na umělecké pojetí symbolů.

Třetí kapitola se zabývá symbolem jelena a to jak jeho významem

v různých kulturních a časových obdobích, tak jeho náboženskou hodnotou.

Kapitola čtvrtá pojednává o specifickém nálezu udidla objeveném F. X.

Franzem, dále tento artefakt porovnává s podobnými nálezy.

V závěrečné páté kapitole je prováděna interpretace tohoto nálezu.

Tato práce by měla sloužit jako podklad pro další, hlubší a odbornější vhled do
složité problematiky zvířecích symbolů.
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2 DUCHOVNÍ ŽIVOT

Pravěk je důležitým vývojovým obdobím lidského rodu, neboť zde

dochází k zásadní změně v jeho chápání a následně ke vzniku tzv. skutečného

člověka. Touto zásadní změnou je schopnost člověka vést duchovní život.

Často bývá tento pojem pro pravěk zužován na projevy náboženství, není to

však správné neboť lidská mysl je vedle idejí náboženských, schopna

produkovat i ideje jiné. Ve své podstatě náboženství zastřešuje určité formy

společenského vědomí vázané na společenské bytí, konkrétně se jedná o

religiozitu, umění a morálku. V soudobých společnostech obsahuje pojem

duchovní život podstatně více kategorií od světonázorové orientace, politického

a právního vědomí až po jednotlivé vědní obory (Podborský 2006, 8).

2.1 Počátky umění

Stopy duchovního života lidí v pravěku lze sledovat jen na základě

některých jevů a předmětů hmotné (materiální) kultury (Podborský 2006, 8).

Nám jsou relativně dobře přístupné archeologické prameny spadající do

kategorie umění. Patří sem jak artefakty přenosné, v podobě skulptur, plastik aj.

tak umění parietální, tedy malby, kresby a rytiny. Objevy spadající do této

kategorie samozřejmě vyvolaly řadu otázek. Z jakého důvodu člověk tyto první

obrazy a předměty vytvářel? A co bylo jejich smyslem? Teorií, které nám na tyto

otázky odpovídají, máme samozřejmě k dispozici mnoho. Vzhledem k tématu

práce, se ale budeme držet těch, které tyto obrazy vnímají jako nosiče určitých

symbolických informací.

„Podle Stevena Mithena, jsou symbolické artefakty takové, které byly

tvarovány nebo dekorovány tak, aby jejich význam odpovídal jejich formě. Řekli

bychom, že symbolické umění se snaží převést konkrétní tvar z přírody do

kulturní sféry a hledá kódy, jak tento převod učinit srozumitelný ostatním členům

společnosti. Jakmile byly symboly zavedeny a všeobecně přijaty, začaly se řadit

podle pravidel sobě vlastního jazyka, „jazyka forem“(Svoboda 2011, 28)“.

Umělecká tvorba totiž vždy vzniká v daném sociokulturním kontextu, jenž jí dává

hlubší smysl a vtiskuje určitý účel (Clottes-Půtová-Soukup 2011, 102).
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Náměty mlado paleolitického parietálního umění jsou většinou zvířecí,

například bizoni, koně, praturové, jeleni a kočkovité šelmy. Jejich studie

předpokládají, že ztvárňují určité stránky chování zvířat. Méně často, se objevují

ztvárnění napodobující lidské postavy, případně postavy napůl lidské a napůl

zvířecí. Samotné parietální umění nezobrazuje tak širokou škálu zvířecích

druhů, jako umění přenosné (Lewis-Williams 2007, 37 - 38). „Skalní malby a

rytiny jsou dokladem symbolického myšlení a umělecké činnosti, přítomnosti

fantazijních představ a výtvarné imaginace utvářející nové vztahy mezi

člověkem, kulturou a přírodou. Kořeny umění jsou součástí komplexního

sociálního procesu, v jehož rámci materiální a sociální technologie, schopnost

imaginativního zobrazení a společně sdílené rituály začaly formovat specifiku

každé kultury“ (Půtová 2015, 27 - 28).

2.2 Počátky náboženství

Na otázku původu víry a náboženství není možné jednoznačně

odpovědět. Někdo se přiklání k teoriím vnímajícím náboženství jako vrozenou

vlastnost, někdo naopak vnímá náboženství jako složitý jev, který se u lidí vyvíjel

postupně. Ať je tomu jakkoli, na základě ne příliš početných archeologických

nálezů víme, že se s náboženstvím a vírou setkáváme již u pravěkých lidí. Víře

v boha tak jak ji kupříkladu známe dnes, však předcházela víra v tzv. přírodní

náboženství, jejichž smyslem bylo ovlivnit přírodní procesy ve prospěch člověka

(Podborský 2006, 27). Protože se práce zaměřuje na zvířecí symboliku, je třeba

zmínit několik forem těchto původních náboženství, jejichž smysl spočívá v

příbuzenském spojení člověka s živými bytostmi, tedy zvířaty a rostlinami.

Prvotními formami chápání náboženství byl např. animatismus (živelné

chápání věcí jako živých bytostí), animismus (tj. vkládání duše do světa, který

lidské bytosti obklopoval), manismus (kult předků), manaismus aj. (viz

Podborský 2006, 27). Konkrétně ke zvířecímu světu se vztahují dvě základní

linie náboženských představ, a to animalismus a totemismus.

V případě totemismu rozumíme obecně vazbu určité skupiny ke zvířeti

nebo rostlině. Tato vazba s sebou přináší určité tabu. Totemové zvíře nesmí být
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loveno, může být však rituálně obětováno při náboženských slavnostech a jeho

maso může být využíváno k rituálním účelům (Lurker 2005, 536 - 537). Některé

teorie spojují skalní umění s totemismem, zobrazení zvířat na skalní ploše jsou

považována za totemový symbol (Půtová 2015, 59).

Amimalismus je zvláštní způsob vidění světa, který osciluje kolem zvířete

jako hlavního životního partnera, je příznačný zejména pro loveckosběračské

kulty (Lurker 2005, 26 - 27). Vztah mezi člověkem a zvířetem je pojímán jako

reálná bytostná jednota a spojení vírou v jednotnost veškerého animálního

života a v zaměnitelnost zvířecích a lidských forem bytí. Tyto principy se pak

stávají základními kameny při rituálech kultovně - náboženské a magické

povahy. Animalistickou symboliku je možné nalézt ve zvířecích pantomimách,

různých rituálních tancích, které často souvisejí s erotikou a jejichž cílem je

hojnost a rozmnožení zvěře. Takto bývají interpretovány i výjevy skalních a

jeskynních kreseb, popř. idolů (Lurker 2005, 27).

S náboženstvím je úzce spjata magie, hranice vztahu mezi těmito pojmy

je velice nejasná a často dochází ke slučování. Obecně však může být rozdíl

spatřován ve smyslu té dané aktivity, magie spočívá v ovládání nadpřirozených

sil, zatímco náboženství v uctívání těchto sil (Podborský 2006, 29). V principu

je tedy magie jiného charakteru než náboženství, ačkoli jak v magii, tak v

náboženství jsou nadpřirozené síly považovány za realitu. V pravěkém období

můžeme magii považovat spíše za praktickou složku původních náboženství

(Komorovský 1997, 14).

2.2.1 Religionistika

Religionistika jako věda zaměřující se na dějiny náboženství patří

k poměrně mladým vědním oborům, objevila se teprve ve druhé polovině 19.

století (Bowie 2008, 14 - 23). Se zájmem o dějiny náboženství se ale setkáváme

daleko dříve, a to již v období antiky, tento zájem přetrvával během středověku

až do období moderny a postmoderny (Podborský 2006, 13). Již od 18. století

vznikalo mnoho písemných studií týkajících se především původních přírodních

náboženství. Religionistika se samozřejmě nezabývá pouze dějinami
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náboženství, ale i dalšími dílčími disciplínami, jako jsou např. náboženská

fenomenologie, psychologie a náboženské sociologie (Lurker 2005, 421). K

vymezení religionistiky jako samostatné srovnávací náboženské vědy však

došlo až na konci 19. století zveřejněním obsáhlé studie „Essay on Comparative


[…]


(Pare, 2012)

Obr. 25: Bronzové udidlo z Dunaje. (Pauli 1983)
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Obr. 1: Vyobrazení jednorožce v jeskyni Lascaux, Francie.

(převzato z: http://www.decouvrir-la-
france.com/photos/dordogne/lascaux/licorne-2.jpg)
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Obr. 2: Vyobrazení černého jelena v jeskyni Lascaux, Francie.

(převzato z: http://www.decouvrir-la-
france.com/photos/dordogne/lascaux/cerf_noir.jpg)
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Obr. 3: Vyobrazení plavajících jelenů v jeskyni Lascaux, Francie.

(převzato z: http://www.decouvrir-la-
france.com/photos/dordogne/lascaux/cerfs_nageant.jpg)
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Obr. 4: Vyobrazení býků a jelenů v jeskyni Lascaux, Francie.

(převzato z:
http://www.artmuseum.cz/reprodukce2_pohled.php?dilo_id=8075)
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Obr. 5: Vyobrazení jelena v jeskyni Las Chimeneas, Španělsko.

(převzato z: http://www.xn--espaaescultura-
tnb.es/es/monumentos/cantabria/arte_rupestre_paleolitico_de_la_cornisa_can
tabrica_ampliacion_de_la_cueva_de_altamira.html)
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Obr. 6: Vyobrazení laně v jeskyni Altamira, Španělsko.

(převzato z: http://www.santillana-del-
mar.com/espanol/altamira_archivos/cuevaaltamira_archivos/imagenesreales/a
ltamira11.jpg)
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Obr. 7: Rekonstrukce hrobu šamana objeveného ve Francouzské ulici,
21 000 let př. n. l., Brno.

(převzato z: http://www.anthropark.wz.cz/pavlov.htm)
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Obr. 8: Reliéfní výzdoba bronzová situly z lokality Sesto Calende

nalezené v hrobě bojovníka, pocházející z konce 7. století př. n. l., Itálie.

(převzato z: http://www.sitbiella.it/novara/libro/pagine/studi_di_sintesi
/dinamicheTerritoriali/page49.html)
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Obr. 9: Vyobrazení zvířat v Ashmoleově Bestiáři pocházejícího
pravděpodobně z počátku 13. století, Anglie.

(převzato z: http://bodley30.bodley.ox.ac.uk:8180/luna/servlet/detail/
ODLodl~1~1~31088~108843:Bestiary--known-as--The-Ashmole-
Bes?qvq=q:Ashmole%2BBestiary)
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Obr. 10: Vyobrazení zvířat v Ashmoleově Bestiáři pocházejícího
pravděpodobně z počátku 13. století, Anglie.

(převzato z:
http://bodley30.bodley.ox.ac.uk:8180/luna/servlet/detail/ODLodl~
1~1~31092~108846:Bestiary--known-as--The-Ashmole-Bes#)
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Obr. 11: Kultovní vozík ze Strettwegu pocházející z mimořádně bohatého
královského hrobu, hallstattské období, 7. století př. n. l., Rakousko.

(převzato z: https://www.museum-joanneum.at/archaeologiemuseum-
schloss-eggenberg/ueber-uns/sammlungen/leitobjekte/der-kultwagen-von-
strettweg)
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Obr. 12: Detailní vyobrazení postav s jelenem z vozíku ze Strettwegu,
hallstattské období, 7. století př. n. l., Rakousko. (Jockenhövel - Knoche, 2001)
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Obr. 13: Nádoba z Biskupin s vyobrazením jezdce na jelenu, (H C, D),
Velkopolsko. (Gediga 2002)
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Obr. 14: Nádoba z lokality Łazy se scénou znázorňující lidskou postavu

s lukem, čtyři jezdce na koních, dva jezdce na jelenech, pět jelenů osamocených
a jeden symbol připomínající přesýpací hodiny, (H C, D), Slezsko. (Gediga
2002)
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Obr. 15: Scény na váze z lokality Sobiejuchy, (zleva) zobrazení vozu
taženého dvěma zvířaty, dva jezdci, dvě stojící postavy se štíty?, Polsko.
(Gediga 2002)
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Obr. 16: Vyobrazení na obličejové urně z Grabowo Bobowskie,
pravděpodobně se jedná o znázornění poutě boha slunce, Polsko. (Gediga
2002)
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Obr. 17: Zobrazení keltského boha Cernnunose na kotli z Gundestrupu,
2. až 1. století př. n. l., Dánsko.

(převzato z: http://britishmuseum.tumblr.com/post/132087416007/the-
gundestrup-cauldron)
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Obr. 18: Znázornění sv. Huberta, patrona myslivců.

(převzato z: http://www.poutnik-jan.cz/ruzne--c/uz-xv-svatohubertska-
mse/zivotopis-sv-huberta/)
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Obr. 19: Kresebná rekonstrukce koňského postroje in situ, Ha D2/3 – LT
A, Kresba F. X. Franze, Sedlec - Hůrka, Starý Plzenec. (Šaldová ed. 1988, 263)
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Obr. 20: Udidlo z lokality Sedlec - Hůrka, Starý Plzenec. (Foto autora)
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Obr. 21: Detail zakončení postranic udidla z lokality Sedlec - Hůrka, Starý
Plzenec. (Foto autora)
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Obr. 22: Detail udidlové části udidla z lokality Sedlec - Hůrka, Starý
Plzenec. (Foto autora)
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Obr. 23: Dokumentace nálezů z hrobu z lokality Mírkovice, okr.
Domažlice. (Pare, 2012)
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Obr. 24: Dokumentace nálezů z hrobu z lokality Želkovice, okr. Beroun.
(Pare, 2012)
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Obr. 25: Bronzové udidlo z Dunaje. (Pauli 1983)

74

Obr. 26: Dokumentace hrobu jelena z lokality Villeneuve - Renneville,
Francie. (Pauli 1983)