POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Barbora Staňková**

NÁZEV PRÁCE: **Zvířecí symbolika v pravěku, rané době dějinné a středověku - transformace ikonografického námětu jelena od pravěkého motivu ke christologickému symbolu**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Zlata Gersdorfová**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předkládaná práce se zabývá tématem v poměrně dlouhém časovém období. Lze tak namítnout, že téma není vyčerpáno, což ostatně ani nebylo cílem práce. K takové struktuře a rozsahu vedl kontext a interpretace atypického nálezu udidla z lokality Sedlec-Hůrka. Práce je jasně strukturována, čerpá z relevantní literatury (i když ne zdaleka kompletní), pracuje i s literaturou cizojazyčnou. Je jasné, že práce nemůže dát odpovědi na otázky tak rozsáhlého tématu, nicméně všechny důležité body jsou alespoň

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

nastíněny, práce má jasný cíl i závěr. Lze hodnotit i kultivovaný jazyk, kterým autorka vyjadřuje své myšlenky. Navrhuji práci proto hodnotit stupněm "velmi dobře."

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 26.8.2016

PODPIS:

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM